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در جست وجوي جاي پا 
در ساحل طلا 

محمدجواد ظریف در اولین ایستگاه سفر  �
شش روزه خود به غرب آفریقا، آبوجا، پایتخت 
نیجریه را به مقصد آکرا، پایتخت  جمهوري 
غنا، ترك کرد. اگرچه تاریخچه برقراري روابط 
سیاسي ایران و غنا به ٤۲ سال پیش برمي گردد؛ 
اما اوج حضور ایران در این کشور، به دهه اول 
انقلاب اسلامي بازمي گردد که جهاد سازندگي، 
آن زمان در غنا، تانزانیا و سودان نقش پررنگي 
را در طرح هاي عمراني و کشاورزي کشورهاي 
یادشده برعهده گرفته بود. جمهوري غنا در ششم 
مارس ۱۹٥۷ از بریتانیا مستقل شد؛ اما هنوز هم 
انگلیس  عضو جرگه کشورهاي مشترك المنافع 
به شمار مي آید و همین امر در حیات سیاسي 
این کشور آفریقایي نقش مهمي دارد؛ زیرا رابطه 
دوجانبه تهران و آکرا، تحت تأثیر روابط میان ایران 
و انگلیس بوده و هر زماني که این روابط تیره 
شد، بلافاصله روابط با غنا رو به سردي گرایید. 
جمعیت این کشور ۲۷ میلیون نفر است که بیشتر 
آنها مسیحي و ۱۷ درصد نیز مسلمان هستند. غنا 
از نظر وسعت هفتاد و پنجمین کشور دنیاست. باید 
گفت در سال هاي سردي روابط دوجانبه، اسرائیل 
با دست پر، اهداف بلندمدت سیاسي و مهم تر از 
آن اقتصادي اش را در این کشور تعقیب و عملا 
توانسته بود این خلأ حضور را پر کند؛ چراکه غنا 
سال ها بازار مصرف کالاهاي ساخت اسرائیل 
بوده و مقامات تل آویو نیز با ارسال تجهیزات 
رایگان پزشکي و مداواي بیماران کم بضاعت عملا 
توانسته بود از آرای غنا در مجامع بین المللي به 
نفع خود استفاده کند. حال ظریف به این کشور 
سفر کرده تا بتواند روابط دوجانبه محدود به 
دولت ها را به بخش خصوصي نیز تعمیم داده 
تا از ظرفیت ها و منابع بکر زیرزمیني و کشاورزي 
به نحوه در خور توجهی استفاده کند؛ آن هم در 
شرایطي که اقتصاد غنا متأثر از ثبات سیاسي حاکم 
بر آن، اقتصادي فعال و پویاست. آب و هواي غنا 
به دلیل نزدیکي به خط استوا، گرم و مرطوب و 
پرباران است. این کشور بزرگ ترین تولیدکننده 
کاکائو و نیز قهوه و توتون در جهان است. گفتني 
است زبان رسمي جمهوري غنا انگلیسي است و 

در عهد استعمار به ساحل طلا مشهور بود.
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توقیف کشتی اماراتی به دلیل 
استفاده نکردن از نام خلیج فارس

تسنیم: ایران یک فروند کشتی اماراتی  �
را به دلیل استفاده نکردن از نام بین المللی 
خلیج فارس، توقیف کرد. یک فروند کشتی 
اماراتی به دلیل استفاده نکردن از نام بین المللی 
خلیج فارس و به منظور صیانت از هویت این 
آبراه تاریخی، در بررسی های مرکز کنترل و 
بازرسی کشتی ها در منطقه ویژه اقتصادی بندر 

امام خمینی(ره) توقیف شد.
در همین ارتباط، «ابوطالب گرایلو» معاون 
دریایی و بندری اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان خوزستان با اشاره به درج شدن نام 
خلیج فارس در اسناد و مدارک بین المللی 
و لزوم استفاده از این نام حسب الزامات و 
مقررات جهانی، گفت: «نام خلیج فارس در 
تمامی متون تاریخی همواره به این صورت درج 
شده است و مرکز کنترل و بازرسی شناورهای 
منطقه ویژه اقتصادی بندرامام خمینی(ره) به 
منظور جلوگیری از خدشه دارشدن این نام ملی 
و تاریخی از سوی کشتی های خارجی، رعایت 

این مهم را در دستور کار قرار داده است».
او افزود: «در این بررسی ها، یک فروند کشتی 
با نام فئودورا (FEODORA) و با پرچم پاناما 
و مالکیت شرکت اماراتی که از واژه ای جعلی 
به جای نام خلیج فارس استفاده کرده بود، 
از سوی مرکز کنترل و بازرسی کشتی های این 
مجتمع بندری توقیف شده و تا حصول نتیجه 
درخصوص حذف واژه مجعول از اسناد آن، از 

دادن هرگونه خدمات ممانعت به عمل آمد».
نظارت های لازم به منظور صیانت از نام 
خلیج فارس از سوی کشتی های ورودی، بر 
اساس قوانین ملی جمهوری اسلامی ایران از 
سوی مرکز کنترل و بازرسی کشتی های منطقه 
ویژه اقتصادی بندر امام خمینی(ره) انجام 

می شود.

کمال خرازی با اشاره به اجرای برجام:
باید واقع بینانه به مسئله نگاه کنیم

ایسنا: «کمال خرازی» رئیس شورای روابط  �
خارجی با اشاره به انتقاد برخی مقامات به 
اجرانشدن مطلوب برجام و اقدام متقابل 
احتمالی ایران تأکید کرد: اینکه چه موقع باید 
به این تصمیم برسیم تا اقدام دیگری در مقابل 
سوءاستفاده آمریکایی ها در اجرانشدن مطلوب 
برجام انجام دهیم، موکول به نظر مقام معظم 

رهبری است.

او با اشاره به انتقادات جدی برخی مقامات و 
شخصیت های سیاسی کشور که اخیرا در رابطه با 
اجرا نشدن برجام به شکلی مطلوب پس از شش 
ماه بیان شده است، گفت: «دلیل اجرانشدن 
مطلوب برجام و انتقادات، استفاده نابجا از 
ابزارهایی است که آمریکایی ها سعی دارند با 
به کاربردن آنها برجام به خوبی اجرا نشود. توقع 
ایران این بوده است که با اجراشدن برجام، 

اقتصادی شاداب و پررونق را شاهد باشد».
او در پاسخ به این پرسش که ایران تا چه 
زمانی منتظر اقدام جدی طرف آمریکایی برای 
برداشتن موانع بر سر راه اجرای صددرصدی 
برجام می شود، افزود: «اینکه چه موقع باید 
به این تصمیم برسیم تا اقدام دیگری در مقابل 
رفتار آمریکایی ها انجام دهیم موکول به نظر 
مقام معظم رهبری است که از ابتدا در جریان 

این مسئله بودند و موضوع را هدایت کردند».
وزیر خارجه پیشین ایران تصریح کرد: «از اول 
هم پیش بینی می شد آمریکایی ها با استفاده از 
ابزارهایی که دارند از اجرای مطلوب برجام 
جلوگیری کنند و نباید از ابتدا خوش بینی 
زایدالوصفی به وجود می آمد که تصور کنیم با 

برجام همه مسائل حل می شود».
خرازی در عین حال گفت: «با همه مشکلاتی 
که امروز برای رفع نشدن برخی تحریم ها و 
برداشت نشدن برخی موانع در اجرای برجام 
وجود دارد، باید واقع بینانه به مسئله نگاه و 
بررسی کنیم که چه کار می توانیم انجام دهیم تا 
حداکثر گشایش را داشته باشیم». رئیس شورای 
روابط خارجی در پاسخ به اینکه با انتظاراتی که 
برای مردم و جامعه بعد از اجرای برجام به وجود 
آمده است، باید چه کرد؟ گفت: «باید واقعیات را 
به مردم گفت که با فشارهایی که آمریکا وارد 
می کند، باعث شده برجام به خوبی اجرا نشود. در 
عین حال باید دید برجام چه امکاناتی را برای ما 
ایجاد می کند و حداکثر استفاده را از این امکانات 
داشته باشیم. نفس گشایشی که تاکنون برجام 
داشته باارزش است؛ درست است که صددرصد 
به دلیل سوءاستفاده طرف مقابل گشایش نشده 
است اما در همین حد هم باید با زیرکی و درایت 

از فرصت ها استفاده کنیم».
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شرق، آرزو فرشید: محمدجواد ظریف وزیر خارجه 
کشورمان بعد از دیدار با مقامات نیجریه راهی آکرا 
پایتخت غنا شد تا سومین سفر دوره ای خود به آفریقا 
را ادامه بدهد. او دوشنبه شب به این شهر نه چندان 
بزرگ رسید و بعد از عبور از خیابان های شلوغی که 
ترافیک تهران را در ذهن زنده می کند، به هتل محل 
استقرار خود رسید. با ایرانیان مقیم این شهر شام 
خورد و دیدارهای دیپلماتیک را به صبح سه شنبه 
موکول کرد. او در آفریقا و در جمع ایرانیان آکرا سخن 
می گفت اما بیشترین بخش از حرف های خود را به 
مسائل برجام و منطقه اختصاص داد. از هزینه هایی 
که صهیونیست ها و بدخواهان ایران به وی ژه عربستان 
سعودی برای ترویج ایران هراسی کرده بودند سخن 
گفت و افزود: «هدف آنها از به نمایش گذاشتن چهره 
غیرواقعی از جمهوری اسلامی ایران سرپوش گذاشتن 
روی سیاست های کوته نظرانه خودشان است». ظریف 
که هفته قبل در صفحه توییتر خود سربریدن کودک 
۱۲ساله از سوی داعش را محکوم کرده بود، بار دیگر 
به این موضوع اشاره کرد و گفت: «امروز دنیا بعد از 
نزدیک به ۳۷ سال به این واقعیت پی برده و بیدار شده 
که خطر وهابیت خطر اصلی است که دنیا را با افراط 
روبه رو کرده است و امروز ددمنشی داعشی گردن یک 
کودک ۱۲ساله را می زند و آنان در این راستا نه تنها 
جنایت را انجام می دهند بلکه از آن فیلم و عکس 
تهیه می کنند، امروز با فروریختن پرده ایران هراسی این 
جنایات کم کم روشن می شود». او رژیم صهیونیستی 
و سعودی را دو رژیم همسو و همراه دانست و 
گفت: «آنها نگران هستند و برای ادامه ایران هراسی 
سرمایه گذاری می کنند، از این رو می بینیم در مقابل 
حرکت بزرگ ملت ایران برای پیشبرد اهداف اقتصاد 
مقاومتی تلاش کردند ولی مردم ما نه تنها مقاومت 
کردند بلکه هوشمندانه پای صندوق های رأی حاضر 
شدند و نشان دادند صرف نظر از انتخابی که کردند، این 

مردم را نمی توان از جمهوری اسلامی جدا کرد». وزیر 
خارجه کشورمان که حضور مردم پای صندوق های 
رأی را بزرگ ترین پشت گرمی دولت می دانست، 
در ادامه تأکید کرد که وظیفه دارند از هر لحظه 
مأموریتشان برای نشان دادن واقعیات ایران استفاده 
کنند. او به توافق هسته ای با شش قدرت بزرگ دنیا 
اشاره کرد و افزود: «شورای امنیت امروز نه تنها برنامه 
هسته ای ایران را پذیرفته بلکه کشورها را موظف کرده 
است که با ایران در حوزه هسته ای همکاری کنند». 
ظریف همچنین با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری 
گفت: «رهبر معظم انقلاب نه تنها به بنده لطف و 
حمایت کردند بلکه عنایت کردند و بارها به من گفتند 
که من هر روز دعا می کنم؛ این دعا پشت گرمی مهمی 

برای همه ما در مذاکرات هسته ای بود و ما همواره 
قدردان این نعمت بزرگ ولایت هستیم».

بررسی فرصت های همکاری در غنا
وزیر خارجه ایران و همراهانش صبح سه شنبه 
را با بازدید از کلینیک ایرانی هلال احمر آغاز کردند. 
کلینیکی که به گفته مسئولان آن با مبلغی حدود 
یک چهارم نرخ دولتی در غنا بیماران را مداوا 
می کند. ویزیت یک دکتر متخصص ۱۰ دی سی 
معادل ۲٫۵ دلار است و این نرخ پایین سبب شده 
بود که راهروها تقریبا پر باشد. نگاه خیره بیماران 
که اغلب زن یا کودک بودند به ظریف و هیأت ایرانی 
بود و طوری نگاه می کردند که می شد فراموش کرد 
ایران توسعه یافته ترین، ثروتمندترین و پرقدرت ترین 

کشور دنیا نیست. کاروان ظریف در ادامه برنامه های 
سه شنبه به ساختمان وزارت امور خارجه رفت و 
چنددقیقه ای میهمان هانا تهته وزیر خارجه دورگه 
(تقریبا سفیدپوست) غنا بود. دو وزیر خارجه سپس 
به اتفاق هم در مجمع اقتصادی فعلان بخش 
خصوصی و دولتی شرکت کردند. هانا تهته تأکید 
داشت که ایران و غنا می خواهند فرصت ها و 
زمینه های همکاری دوجانبه در بخش های دولتی 
و خصوصی را به خصوص در حوزه بانکی و مالی 
بررسی کنند. او از طرف وزارتخانه متبوع خود 
و وزارت تجارت غنا اعلام کرد که آماده هرگونه 
همکاری هستند تا هیأت اقتصادی همراه ظریف با 
موفقیت از این سفر بازگردد. ظریف نیز ضمن ابراز 
خوشحالی از همراه داشتن یک هیأت اقتصادی در 
این سفر تأکید کرد که آفریقا به خصوص غنا برای 
ما از اهمیت ویژه ای برخوردار است. به گفته او 
بخش های مختلف اقتصادی تجاری و علمی ما 
سال های سال است که در غنا حضور و فعالیت 
دارند. شرکت شیرین عسل نمونه ای است که هم 
حضور محصولاتش در اتاق های هتل نشان می داد 
چقدر در این کشور خوب فعالیت کرده است و هم 
آقای وزیر آن را مثال زد. ظریف با بیان اینکه «مانعی 
برای توسعه روابط با غنا و آفریقا نداریم و از گسترش 
روابط با این کشور استقبال می کنیم»، گفت: «باید 
برخی موضوعات مانند همکاری های بانکی با غنا را 
تسهیل کنیم تا امکان این روابط به صورت راحت تر و 
آسان تر برای بخش خصوصی فراهم شود». ظریف 
در ادامه سخنان خود یادآور شد که ایرانیان برای 
قوام نکرومه به عنوان یک قهرمان مقاومت و آزادی 
احترام قائل هستند و بعدازظهر دیروز با رفتن به 
آرامگاه او عملا این احترام  را به نمایش گذاشت. او 
روز گذشته و پس از اینکه با رئیس جمهوری و رئیس 

مجلس غنا دیدار کرد، راهی گینه کوناکری شد.

روز گذشته نشست «بررسی تحولات ترکیه» توسط 
مؤسسه دیپلماسی ایراني در روزنامه اطلاعات برگزار شد. 
در این نشست «رضا هاکان تکین» سفیر ترکیه در تهران، 
«میرمحمود موسوی» مدیرکل غرب آسیای وزارت امور 
خارجه در دولت اصلاحات و «صادق خرازی» رئیس 
مؤسسه دیپلماسی ایرانی و «صادق ملکی» کارشناس 

مسائل ترکیه به عنوان سخنران صحبت کردند.
به گزارش «ایلنا» سفیر ترکیه در تهران در پاسخ به 
سؤالی درباره استرداد فتح االله گولن گفت: «ما پیش از 
این حادثه هم برای استرداد گولن از آمریکا اقدام کرده 
بودیم. پرونده ای هم درباره دخالت های گولن در کودتای 
اخیر در حال تهیه شدن است که پس از تهیه آن را به 

آمریکا خواهیم داد».
او درباره شائبه دخالت آمریکا در کودتای اخیر 
ترکیه و استفاده از پایگاه هوایی اینجرلیک گفت: «پایگاه 
هوایی اینجرلیک یک پایگاه نظامی است که تحت 
اقتدار و حاکمیت دولت ترکیه است و نه آمریکایی 
است و نه متعلق به ناتو. بعد از اقدام به کودتا هم 

این  انجام تمامی پروازها در 
پایگاه ممنوع شد که این مسئله 
بگویند  آمریکایی ها  شد  سبب 
این ممنوعیت ها برنامه ما برای 
مبارزه با داعش را تحت تأثیر قرار 
البته بحث همکاری  می دهد. 
فرمانده این پایگاه با کودتاچیان 
مطرح شده و این مسئله در حال 

بررسی است».
«هاکان تکین» در رابطه با 
نگرانی های مبنی  بر قطبی شدن 
ترکیه در پی تحولات پساکودتا 
افزود: «این اقدامات نه برای 
برای  بلکه  دوقطبی شدن 
است  جامعه  منسجم کردن 

چراکه ما در سال های گذشته دیدیم که یک گروه 
تروریستی چگونه در بطن نهادهای کشور نفوذ کرده 
و لازم است آن نهادها از لوث آن گروه تروریستی پاک 

شود».
او در رابطه با سیاست خارجی ترکیه در دوره 
پساکودتا و احتمال همکاری این کشور با ایران درباره  
پرونده هایی مانند سوریه هم گفت: «ما نباید انتظار 
تغییر خیلی رادیکالی را در سیاست خارجی ترکیه 
داشته باشیم. موضع ما در سوریه کاملا مشخص است و 

همگان به آن آگاه هستند».
«هاکان تکین» با ادعای اینکه خواسته ترکیه 
متوقف شدن خونریزی ها در سوریه و روی کار آمدن دولتی 
است که بتواند تمامی اقشار را نمایندگی کند، ادامه داد: 
«ما باور داریم مسببان وضعیت کنونی، نمی توانند در 
آینده سوریه نقش داشته باشند». او افزود: «ترکیه در 
سال های گذشته خود هدف حملات تروریستی داعش 
بوده و شهروندانش کشته و زخمی شده اند و نمی توانیم 
ادعاهایی را مبنی بر اینکه ترکیه از داعش حمایت 

می کند بپذیریم و آنها را به شدت رد می کنیم».
موسوی: فضای داخل کشور درباره ترکیه 

روشن نیست
در ادامه این نشست، «میرمحمود موسوی»، دیپلمات 
ارشد ایرانی، گفت: «متأسفانه فضای داخل کشور درباره 
ترکیه روشن نیست و به برخی از مسائل دیگر آلوده 
است که آنها گردوغبار دارند و سایه آن گردوغبارها در 
تهدیدها دیده می شود که حتی به تحلیل های مبتذل 

هم می رسد». او با بیان اینکه ترکیه همسایه ایران است 
و باید حساسیت زیادی در قبال آن داشته باشیم، گفت: 
«دولت کنونی ترکیه نسبت به دولت های پیش از خود، 
اصلاحات زیادی انجام داده و نسبت به قبل حساسیت  
و توجه بیشتری به همسایگان خود دارد؛ این در حالی 
است که در دولت های قبل به آمریکای لاتین و آفریقا 
توجه بیشتری می شد و توجهی به همسایگان نمی شد».
«موسوی» با بیان اینکه امنیت در ترکیه در سال های 
اخیر تحت تأثیر داعش، بحران سوریه و عراق بوده است، 
گفت: «برخی از جریان ها در ترکیه خود را با این مسائل 
پیوند زده اند و این موجب شد امنیت در ترکیه مسئله 
اصلی این کشور باشد. از سوی دیگر مسئله کُردی 
همیشه در ترکیه مطرح بوده است؛ ضمن اینکه این 
مسئله و داستان پ.ك.ک در رأس دغدغه های ترک ها 

بوده است».
او ادامه داد: «در سال های گذشته دولت حزب 
عدالت و توسعه، مذاکرات موفقی را با کردها انجام 
داده بود. آن مذاکرات می رفت تا مسئله کردها در ترکیه 
را از فاز امنیتی و نظامی به فاز 
سیاسی تبدیل کند و موفقیت آمیز 
باشد؛ اما مسئله آشتی با کردها 
تحت تأثیر بحران سوریه قرار 
گرفت و مسائل کردهای شمال 
سوریه با کردهای ترکیه پیوند 
خورد و این موجب شد برنامه 
بسیار موفق اردوغان، با شکست 

روبه رو شود».
آسیای  غرب  مدیرکل 
وزارت امور خارجه در دولت 
اصلاحات ادامه داد: «البته ما 
قبل از کودتا شاهد تغییر مواضع 
آمریکا درباره کردها بودیم و 
با  گرفتند  تصمیم  آمریکایی ها 
کردها باشند تا با ترک ها؛ این تصمیم شان برای ترکیه 
گران بود». «موسوی» با یادآوری قطع روابط ترکیه 
و سوریه در ماه های گذشته، ادامه داد: «ساقط کردن 
جنگنده روس ها به وسیله ترکیه، تنش هایی را میان این 
دو کشور ایجاد کرد و موجب تحریم های اصلی روسیه 

شد و این مسئله اقتصاد ترکیه را متأثر کرد».
دنیای مجازی در کودتا نقشی بی بدیل داشت

او درباره سهم دنیای مجازی در کودتا هم گفت: 
«دنیای مجازی در کودتا نقشی بی بدیل داشت. این 
کودتا را باید با کودتای مصر مقایسه کنیم. در آن کودتا، 
رسانه های رسمی پوشش رسانه ای خوبی داشتند، ولی 
گروه ها و سایت ها فعال نبودند. ما دیدیم انتشار پیام 
اردوغان از طریق یکی از شبکه های اجتماعی موبایلی، 
چه اثری را در شکست کودتا ایفا کرد. البته حضور مردم 
و احزاب در صحنه و هم در شکست کودتا نقشی جدی 

داشت».
این تحلیلگر ارشد مسائل ترکیه درباره نحوه برخورد 
کشورها با کودتا گفت: «تا پیش از شکست کودتا حمایت 
چندانی ندیدیم؛ البته چند ابراز نگرانی صورت گرفته بود. 
اولین کشور که حمایت خود را از ترکیه اعلام کرد -که 
آن هم بعد از شکست کودتا بود- قطری ها بودند و پس 

از آن آمریکایی ها و اروپایی ها هم اعلام موضع کردند».
«موسوی» در تشریح شرایط ترکیه در دوران پس از 
کودتا یادآور شد: «آنچه اکنون می بینیم چند محور دارد؛ 
نخست حضور مردم که فضای احساسی را ایجاد کرده 
و البته مدتی دیگر فروکش خواهد کرد. این فضا هم در 

حمایت از دولت و هم حمایت دولت از حضور مردم 
است. دوم دستگیری ها، بازداشت ها و اخراج هایی در 
حال انجام شدن است؛ این مسئله موجب موضع گیری 
بسیاری از کشورها درباره مسائل حقوق بشری شده است. 
بررسی و توجه به حقوق بشر برای غرب مهم است، اما 
دولت های غربی با توجه به منافع خود با این مسئله 
برخورد می کنند؛ اگر حقوق بشر برای ترکیه مهم است، 
آیا حقوق بشر برای مصر مهم نبود؟ ما نباید براساس 
معیارهای دوگانه درباره حقوق بشر قضاوت کنیم. بلکه 
مواضع آمریکا و اروپا برای حقوق بشر باید برای همه جا 
باشد». او افزود: «دستگیری ها و توقیف ها فضای جامعه 
را دوقطبی می کند که این اصلا برای ترکیه مساعد نیست 

و می تواند موجب بحران سازی در آینده شود».
شکست کودتا یعنی نظامیان 

در پادگان ها باقی بمانند
«موسوی» با یادآوری محکومیت حضور نظامیان در 
سیاست توسط کشورها گفت: «ما در سال های گذشته 
شاهد کودتاهای نظامی در اقصی نقاط دنیا بوده ایم و این 

نظامی ها  برای  کودتا  شکست 
داشت.  بسیاری  پیام های 
نظامیان باید متوجه باشند که 
سیاست برای سیاسیون است و 
عرصه نظامی برای نظامی ها. 
شکست کودتا این پیام را برای 
نظامیان داشت که در پادگان ها 
سیاست  در  و  بمانید  باقی 

دخالت نکنید».
او با اشاره به عملکرد 
اقتصادی دولت حزب عدالت و 
توسعه گفت: «از سال ۲۰۰۳ و 
در رأس قدرت قرارگرفتن حزب 
عدالت و توسعه شاهد یک دوره 
توسعه در ترکیه بودیم که تا 

سال ۲۰۰۸ به فضای موفقی هم رسیدند. ما در جریان 
بهار عربی شاهد بودیم که بسیاری از انقلابیون الگویشان 
ایجاد حکومتی براساس مدل ترکیه بود. با این حال 
بحران جهانی اقتصاد و همچنین تحولات بهار عربی که 
بحران سوریه و عراق را در پی داشت، اقتصاد ترکیه را 
تحت  تأثیر قرار داد و مسئله کودتا هم می تواند اقتصاد 
ترکیه را تحت  تأثیر قرار دهد؛ برای توسعه چاره ای جز 
تکیه زدن بر سرمایه های اجتماعی نیست. نگران هستم 
که فضای موجود به این مسئله ضربه بزند. ادامه 
توقیف ها و دستگیری ها برای ترکیه مصیبت بار است و 
اگر اردوغان رفتاری ماندلاوار داشته باشد، برای ترکیه 

بهتر است».
خرازی:  اردوغان تندروی کرد

همچنین «صادق خرازی» با تأکید بر این موضوع که 
دولت ترکیه باید قدردان ملت این کشور در ناکام گذاشتن 
کودتای اخیر باشد، گفت: «در ابتدا باید به ملت ترکیه 
تبریک بگوییم که توانستند با گام هایی که در کف خیابان 
برداشته اند، کودتا را ناکام بگذارند و یک حماسه را 
خلق کنند. این موضوع می تواند برای اردوغان به شرط 
نگرش عاقلانه یک برد استراتژیک محسوب شود. البته 
می توانیم با تئوری توهم توطئه در این خصوص بحث 

کنیم اما بدون شک این موضوع درست نخواهد بود».
او ادامه داد: «بنده قائل به این نیستم که کودتا 
توسط دولت ترکیه طراحی و اجرا شده اما معتقدم 
که بازداشت های اخیر و عملکرد اردوغان بعد از 
کودتای اخیر مهم خواهد بود و احتمالا برخلاف حقوق 

شهروندی در این کشور تلقی می شود. اما باید بدون 
تعارف درباره مسائل ترکیه بحث کنیم و به صورت 
صریح بگوییم که آقای اردوغان مقدار زیادی در وقایع 
پس از کودتا تندروی کرد چراکه ترکیه معبر ورودی 
عناصر تروریست های داعش به خاورمیانه محسوب 
شد و همین موضوع می تواند نگرانی های زیادی را برای 
مقامات این کشور و حتی کشورهای همسایه به وجود 

بیاورد».
سفیر اسبق ایران در فرانسه با اشاره به اینکه متحدان 
عربی و غربی ترکیه نتوانستند در خلال و پس از کودتا 
در کنار مقامات این کشور قرار گیرند، گفت: «مقامات 
ترکیه به صورت واضح در کودتای ۱۵ جولای دیدند که 
متحدان عربی و حتی غربی آنها به حمایت از دولت 
ترکیه برنخاستند. باید مدنظر داشته باشیم که آقای 
اردوغان در کنار بحرانی که در ترکیه به وجود آمده، با 
دو چالش روبه روست؛ اول بحران نظامیان، دوم بحران 

جریان گولن».
گولن  ایرانی ها را  نفرین می کند

«آقای گولن  افزود:  خرازی 
مستقیما ایرانی ها را خطاب قرار 
داده و به صورت کاملا فاحش 
با آنها مشکل دارد. حتی در 
نمازهایش ایرانی ها و تشیع را 
نفرین می کند. در زمان کودتا 
و حتی قبل از آن هم وی در 
آمریکا حضور داشت و گفته 
می شود تا حدودی از آن سمت 
اقدام به خط  دهی درخصوص 
کودتا کرده است اما باید این 
مسئله را مدنظر قرار دهیم که 
در زمان کودتا پس از آن غربی ها 
به علاوه نظامیان ناتو در پایگاه 
نظامی اینجرلیک حضور داشتند 
و حتی گفته می شود که از آن سو به نظامیان ترکیه 

خط دهی هایی شده است».
او ادامه داد: «معتقدیم تمامی کسانی که در 
ترکیه هستند، با وجود تمامی اختلاف ها از نزدیکان 
جمهوری اسلامی قلمداد می شوند و ما دولت ترکیه 
را از خود می دانیم. بنابراین به نظرم بزرگ ترین عملی 
که اردوغان باید انجام دهد، این است که قدر مردمی را 
که کف خیابان آمده اند بداند و امیدواریم که بداند ایران 
دوست روزهای سخت این کشور است و دولت ترکیه 
به خوبی می داند که کشورهایی مانند قطر و به طور کلی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس دوست واقعی این کشور 
تلقی نمی شوند؛ بنابراین ترکیه و متحدان واقعی آن باید 
برای به ارمغان آوردن ثبات در منطقه و عاری کردن آن از 

خشونت با یکدیگر هم گام و هم صدا شوند».
ملکی:  حداقل سفارت آمریکا خبر  داشته

«صادق ملکی» کارشناس مسائل ترکیه درباره 
نقش آمریکا در ترکیه گفت: «روابط آمریکا و ترکیه 
در سطح سیاسی و نظامی و حتی اقتصادی همواره 
مبتنی بر بیم و امید بوده است. آمریکایی ها بازیگر اول 
در سیاست خارجی ترکیه بوده اند و ورود ترکیه به نظام 
چندحزبی با فشار آمریکا و در چارچوب طرح مارشال 
بوده است». او ادامه داد: «به نظر می رسد که در 
کودتای اخیر حداقل سفارت آمریکا در ترکیه از انجام 
کودتا اطلاع داشته است و من اعتقاد دارم بخشی از 
این اطلاع رسانی نکردن به دلیل بازتنظیم روابط با ترکیه 

و تنبیه اردوغان بوده است».

ظریف در  پایتخت غنا: 

وهابیت خطر اصلی است

نشست «بررسی تحولات ترکیه» برگزار شد
سیاست براى سیاسیون؛ پادگان براى نظامى ها

آزاده بابایی نژاد

نکته

موسوي:  این شکست کودتا 
برای نظامی ها پیام های بسیاری 

داشت. نظامیان باید متوجه 
باشند که سیاست برای سیاسیون 

است و عرصه نظامی برای 
نظامی ها

نکته

هاکان تکین: ترکیه در سال های 
گذشته خود هدف حملات 
تروریستی داعش بوده و 

نمی توانیم ادعاهایی را مبنی بر 
اینکه ترکیه از داعش حمایت 

می کند بپذیریم

پزشک کیارستمی در تعطیلات بود
 دکتر احمد میر حتما به خاطر دارند که در 
تنها تماس تلفنی که در غیاب ایشان در فروردین 
ماه داشتیم از این بابت ابراز نگرانی کردم. این 
نگرانی تا جایی پیش رفت که در شب دوازدهم 
فروردین و بلافاصله بعد از عمل چهارم از آقای 
دکتر گویا خواستم تا در بیمارستان حضور یابند و 
ایشان نیز قبول زحمت کردند و روز بعد با کمک 
وزارت بهداشت تیمی از پزشکان عفونی تشکیل 
شد. بعدها که با خود آقای تدین فر صحبت از غیاب 
پزشک عفونی در تعطیلات نوروز شد، ایشان از 
پزشکی نام بردند که در غیاب دکتر پارسا جایگزین 
ایشان بودند اما امروز هرچه فکر کردم آن نام را 
به خاطر نیاوردم؛ برای همین به سایت بیمارستان 
جم مراجعه کردم تا از روی نام و تخصص لیست 
پزشکان این بیمارستان نام متخصص عفونی 
جایگزین دکتر پارسا را بیابم. ولی در این لیست تنها 
نام دکتر مازیار پارسا به عنوان متخصص عفونی 
ذکر شده و پزشک عفونی دیگری در لیست پزشکان 
این بیمارستان نیست. دوم: یک بار در جراحی 
کیسه صفرایشان دکتر میر حضور نداشتند، اما تیم 
جراحی حضور داشته و این اقدام را انجام دادند». 
کیارستمی در پایان آورده است:«طبعا انجام عمل 
جراحی بدون تیم جراحی امکان پذیر نیست و قطعا 
جراحانی در عمل جراحی سوم حضور داشته اند؛ اما 
دکتر احمد میر تنها در آن عمل غایب نبودند و عمل 
جراحی چهارم در تاریخ دوازدهم فروردین نیز در 
غیاب ایشان انجام شد. سوم: بحث قصور را نیز باید 
سازمان نظام پزشکی اعلام کند. اما باید توجه کرد 
که جراحی عوارض دارد و در هر کجا ممکن است 
رخ دهد و هیچ کس نمی تواند ادعا کند که جراحی 
عارضه ای ایجاد نمی کند مگر اینکه هیچ جراحی اي 
انجام نداده باشد. با توجه به شکایت های بسیاری 
که از بیمارستان جم در مراجع قضائی طرح شده 
آقای دکتر تدین فر حتما می دانند که در مفاهیم 
حقوقی میان «قصور پزشکی» و «تقصیر» تفاوت 
هست. تفاوت قصور با تقصیر در آن است که 
قصور به خطایی اطلاق می شود که سهوا سرزند، 
درحالی که تقصیر به خطای عمدی اطلاق می شود. 
در همین راستا ماده ۲۹۵ قانون مجازات اسلامی 
خواندنی است: «هرگاه کسی فعلی که انجام آن را 
برعهده گرفته یا وظیفه خاصی را که قانون بر عهده 
او گذاشته است، ترک کند و به سبب آن، جنایتی 
واقع شود، چنانچه توانایی انجام آن فعل را داشته 
است جنایت حاصل به او مستند می شود و حسب 
مورد عمدی، شبه عمدی یا خطای محض است، 
مانند این که مادر یا دایه ای که شیردادن را برعهده 
گرفته است، کودک را شیر ندهد یا پزشک یا پرستار 

وظیفه قانونی خود را ترک کند».
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